
Katowice, dnia 26 marca 2026 roku

Drodzy Seniorzy!

Katowiccy  policjanci  w  trosce  o  bezpieczeństwo  najstarszych  mieszkańców  Katowic

z okazji Dnia Babci i Dziadka przygotowali akcję profilaktyczną pn. „Senior bliżej rodziny dalej 

oszusta”, w  ramach  której  przesłali  do  wszystkich  katowickich  szkół  podstawowych

i ponadpodstawowych „Elektroniczną kartkę z życzeniami dla Babci i Dziadka” przygotowaną 

przez  Julię  Młynarczyk.  Wydrukowanych  3200  kartek  autorki  Wiktorii  Sztafińskiej  zostało 

przekazanych  do  wybranych  katowickich  szkół  podstawowych.  Kartki  zostały  wyłonione

w konkursie pn. „Bezpieczeństwo moich Dziadków” przeprowadzonym wśród uczniów Zespołu 

Szkół  Poligraficzno  –  Mechanicznych  im.  Armii  Krajowej  w  Katowicach.  Wydrukowanych

150  kartek  przekazaliśmy  do  Katowickiej  Spółdzielni  Mieszkaniowej  mając  szczególnie

na uwadze bezpieczeństwo samotnych seniorów w okresie Świąt Wielkanocy.

W Polsce działają oszuści, którzy przez telefon wyłudzają od osób starszych oszczędności 

całego  życia.  Przestępcy  stosują  różne  metody.  W 2025  roku  najczęściej  występujące  metody

to na tzw. „wypadek”, „policjanta”, „zagrożone konto bankowe” oraz „pracownika poczty”.

W pierwszej  metodzie  oszust  podszywał  się  za  członka  rodziny  „wnuczka”  informując,

że spowodował wypadek i  pilnie potrzebuje pieniędzy na opłatę kaucji,  aby uniknąć więzienia. 

Wskazuje, że po pieniądze przyśle „zaufaną osobę”.

W  drugiej  metodzie  oszust  podszywał  się  za  „policjanta”  najczęściej  z  Komendy 

Miejskiej/Wojewódzkiej  Policji  lub  Centralnego  Biura  Śledczego  Policji

w Katowicach przy ul.  Lompy,  który informował,  że  grupa przestępcza planuje  napad na jego 

mieszkanie  wmawiając  wysokie  zagrożenie  utraty  pieniędzy.  Następnie  oszust  oferował  pomoc 

nakazując  przekazać  wszystkie  pieniądze  fałszywemu  „policjantowi”  do  czasu  zatrzymania 

przestępców.

W  trzeciej  metodzie  oszust  podszywał  się  pod  „policjanta”,  który  informował  seniora,

że jego konto bankowe i jego finanse są zagrożone oraz wypytywał w którym banku ma konto 

internetowe. W celu ochrony pieniędzy nakazywał wypłacić wszystkie oszczędności oraz przekazać 

fałszywemu „policjantowi”, który przyjdzie po nie do domu.



 W czwartej  metodzie oszust  podszywał się pod „policjanta”,  który informował seniora,

że pieniądze z emerytury, które odebrał od listonosza z Poczty Polskiej są fałszywe. W ochronie 

pieniędzy informował, że przyjdzie do domu fałszywy „policjant”, aby je zabezpieczyć, jako dowód 

w sprawie. Pieniądze zostaną oddane po ich sprawdzeniu.

Oszuści w opisanych metodach łąmią prawo z art. 286 Kodeksu Karnego:

„Kto,  w  celu  osiągnięcia  korzyści  majątkowej,  doprowadza  inną  osobę  do  niekorzystnego 

rozporządzenia własnym lub cudzym mieniem za pomocą wprowadzenia jej w błąd albo wyzyskania 

błędu  lub  niezdolności  do  należytego  pojmowania  przedsiębranego  działania,  podlega  karze 

pozbawienia wolności od 6 miesięcy do lat 8. 

Jak uniknąć stania się ofiarą przestępstwa?

1. Nie  odbieraj  telefonów  zastrzeżonych  oraz  z  numerami  zagranicznymi  (numer 

kierunkowy +48 oznacza połączenia przychodzące z Polski)  – warto posiadać telefon 

stacjonarny z wyświetlaczem numerów; 

2. Miej ograniczone zaufanie do każdego rozmówcy telefonicznego traktując go jako osobę 

nieznajomą. Przejmij kontrolę nad rozmową telefoniczną, tj.: zadawaj pytania, spisz dane 

rozmówcy i  ich numer telefonu, więcej słuchaj niż odpowiadaj na pytania,  chroń swoje 

poufne dane (numer PESEL, numeru PIN do karty bankowej, hasła do kont bankowości 

Internetowej, dane bliskich). Ustal z osobą zaufaną hasło np. imię nieistniejącego wnuczka 

lub  poinformuj  rozmówcę,  że  Twój  wnuczek  jest  policjantem,  do  którego  zadzwonisz,

aby potwierdzić uzyskane informacje;

3. Nie  obawiaj  się  przerwać  połączenia  telefonicznego  w  trakcie  rozmowy,

jeśli  coś Cię zaniepokoiło lub podejrzewasz,  że ktoś chciał  Cię oszukać. Skontaktuj

się z zaufaną osobą lub Policją w celu zweryfikowania uzyskanych informacji zwłaszcza, 

jeśli  zostałeś  poinformowany  o  zagrożeniu  utraty  pieniędzy.  Samodzielnie  rozłącz 

połączenie  poprzez  przycisk  na  telefonie  lub  odłóż  słuchawkę,  odczekaj  kilka  chwili,

aby emocje  opadły,  a  następnie  wybierz  numer telefonu do najbliższej  jednostki  Policji

lub numer alarmowy 112.

Więcej zasad bezpieczeństwa można znaleźć zapoznając się z założeniami Kampanii społecznej 

Komendy Głównej Policji i ich partnerów na stronie internetowej #ZnamTeNumery.pl

Życzymy  Bezpiecznych  Świąt!  Policjanci  z  Referatu  ds.  Profilaktyki  Społecznej, 

Nieletnich i Patologii Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Katowicach


